CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 963 / 2023

Indicação nº 963/2023 – Vanderson Cardoso

INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópias ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos,
Ivanor Zorzo e ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes, solicitando a realização de adequações de
trânsito nas ruas Águia Dourada, Pará, Das Pombas e Rua Maranhão, interligando com a Avenida
Espírito Santo. Esta indicação visa a implementação de sinalizações viárias, tanto horizontais quanto
verticais, assim como a construção de ilhas verdes nas áreas mencionadas.

JUSTIFICATIVA

Durante minhas visitas e inspeções por diversas áreas da cidade, pude perceber que,
especificamente nas ruas Águia Dourada, Pará, Das Pombas e Rua Maranhão, que interligam com a
Avenida Espírito Santo, o trânsito é marcado por desordens e potenciais riscos. A ausência de uma
sinalização adequada e definitiva tem ocasionado transtornos frequentes para motoristas e pedestres.

A implementação de sinalizações viárias, tanto horizontais quanto verticais, é de extrema importância
para orientar os condutores e garantir a segurança no trânsito. A construção de ilhas verdes, além de
organizar o fluxo de veículos, pode proporcionar um espaço mais humanizado e agradável para a
circulação, diminuindo a velocidade de veículos em pontos estratégicos e garantindo maior segurança
para pedestres.

Sala das Sessões, 18 de Agosto de 2023

Vanderson Cardoso
Vereador(a) - Republicanos

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1692365467